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خبر 

حقابه فضای سبز اصفهان 
همچنان در انتظار تصمیم 

وزارت نیرو
رئیـس شـورای اسلامـی شـهر اصفهـان بـا تأکیـد بـر 
تـداوم مطالبـه تعییـن و تثبیـت حقابـه فضای سـبز این 
کلان شـهر، گفت: با وجود پیگیری های مسـتمر مدیریت 
شـهری و همراهی مسئولان اسـتانی، تحقق این مطالبه 
همچنـان بـه تصمیم گیـری و اقـدام عملـی وزارت نیرو 

وابسـته است.
محمـد نورصالحـی اظهـار کـرد: مهم تریـن محـور ایـن 
جلسه، بررسـی وضعیت آب و حقابه فضای سبز اصفهان 
بـود؛ موضوعی کـه با وجـود مکاتبات و جلسـات متعدد، 
هنـوز به نتیجـه نهایی نرسـیده اسـت. او افزود: شـورای 
اسلامـی شـهر همـواره بر ضـرورت تعییـن و تخصیص 
حقابـه مشـخص بـرای فضـای سـبز و محیـط زیسـت 
اصفهـان تأکید داشـته، امـا تاکنـون مسـئولان دولتی و 
متولیـان حـوزه آب بـرای تصویـب و تثبیـت ایـن حقابه 
اقـدام مؤثـری انجـام نداده انـد. رئیـس شـورای اسلامی 
شـهر اصفهـان با اشـاره به مشـکلات ناشـی از خشـک 
رودخانـه،  زمـان خشـکی  در  زاینـده رود گفـت:  شـدن 
مادی هـا و انهـار نیـز از جریـان آب محـروم می شـوند و 
حتـی در دوره های جاری بودن آب، شـیوه تأمین و توزیع 
آن بـا مشـکلاتی همراه اسـت که مدیریت فضای سـبز 
شـهر را بـا چالـش مواجـه می کنـد. نورصالحـی بـا بیان 
اینکـه پنج سـهم از ۳۳ سـهم حقابه زاینـده رود متعلق به 
ماربیـن، محدوده تاریخی شـهر اصفهان، اسـت، تصریح 
کـرد: سال هاسـت از وزارت نیرو و شـرکت آب منطقه ای 
درخواسـت کرده ایـم ایـن حقابـه به رسـمیت شـناخته و 
تثبیت شـود، اما تاکنون این مطالبه محقق نشـده اسـت. 
به گفته او، اگرچه اسـتاندار و مسـئولان آب منطقه ای در 
این نشسـت اصـل موضـوع را پذیرفتنـد، اما اجـرای آن 
نیازمنـد تصمیـم نهایی وزارت نیرو اسـت. او همچنین به 
بررسـی وضعیت مسـاجد شهر در این نشسـت اشاره کرد 
و گفـت: گـزارش جامعـی از اقدامات مدیریت شـهری در 
پنـج سـال گذشـته بـرای حمایـت از مسـاجد ارائه شـد. 
ایـن اقدامـات در قالـب طـرح »چشـمه های نورانـی« و 
بـا اسـتفاده از ظرفیت هـای قانونی برنامه هفتم توسـعه، 
صـدور  مالـی،  کمک هـای  زمیـن،  اختصـاص  شـامل 
رایـگان مجوزهـا و ایجـاد فضاهای تجاری بـرای تأمین 
درآمد پایدار مسـاجد بوده اسـت. رئیس شـورای اسلامی 
شـهر اصفهـان خاطرنشـان کـرد: مقـرر شـد نیازهـای 
جدید مسـاجد از سـوی مرکز رسـیدگی به امور مسـاجد 
اعلام شـود تـا شـهرداری در چارچوب اختیـارات قانونی، 
حمایت هـای لازم را برای تقویت زیرسـاخت ها و توسـعه 

ایـن مراکـز مذهبی ادامـه دهد.

تمرکز بودجه شهرداری 
اصفهان بر توسعه زیرساخت ها

شـهر  اسلامـی  شـورای  پژوهش هـای  مرکـز  رئیـس 
اصفهـان با بیـان اینکه بخش عمـده اعتبـارات مدیریت 
توسـعه ای  پروژه هـای عمرانـی و  اجـرای  بـه  شـهری 
درصـد   ۷۰ حـدود  گفـت:  اسـت،  یافتـه  اختصـاص 
بودجـه شـهرداری صـرف توسـعه زیرسـاخت ها، اجرای 
پروژه هـای حمل ونقل، فضای سـبز، توسـعه معابر و خط 

دوم متـروی اصفهـان شـده اسـت.
مصطفـی نباتی نـژاد اظهـار کـرد: مدیریـت شـهری تنها 
مسـئول ارائـه خدمـات روزمـره نیسـت، بلکـه تأمیـن 
امنیـت روانی شـهروندان، حفـظ پایداری شـهر و اجرای 
مأموریت هـای  مهم تریـن  از  توسـعه ای  پروژه هـای 
شـهرداری به شـمار می رود. وی افزود: در جریان حوادث 
و جنـگ تحمیلـی اخیر نیز کارکنان شـهرداری، پاکبانان، 
نیروهای خدمات شـهری و سـازمان خدمـات موتوری از 
نخسـتین سـاعات صبح با پاکسـازی معابر و بازگرداندن 
شـرایط عـادی به شـهر، نقش مهمـی در حفـظ آرامش 
و تـداوم خدمـات ایفـا کردنـد. او بـا اشـاره بـه اعتبـارات 
مدیریت شـهری گفـت: از مجموع بودجه شـهرداری که 
به حدود ۳۰۰ همت رسـیده اسـت، نزدیـک به ۷۰ درصد 
بـه اجـرای پروژه هـای توسـعه ای اختصاص یافتـه و این 
اعتبـارات در حوزه هایـی همچون تملک اراضـی، احداث 
خیابان هـا، توسـعه معابر، اجـرای پروژه های زیرسـاختی، 
توسـعه فضای سـبز، تکمیل رینگ چهـارم و اجرای خط 
دوم متـروی اصفهـان هزینـه شـده اسـت. رئیـس مرکز 
پژوهش هـای شـورای اسلامـی شـهر اصفهان بـا تأکید 
بـر اهمیـت توسـعه حمل ونقل عمومـی افزود: خـط دوم 
متـرو از نظـر طـول مسـیر و کیفیـت خدمـات، ظرفیـت 
بالاتـری نسـبت بـه خـط نخسـت خواهـد داشـت و بـا 
اتصـال خطوط متـرو، اسـتفاده شـهروندان از حمل ونقل 
عمومـی افزایـش می یابـد. نباتی نـژاد بـا اشـاره به نقش 
شـهرداری در مدیریـت بحـران جنـگ اخیـر تصریـح 
کـرد: بیـش از ۲۰ نقطـه از شـهر اصفهـان در جریـان 
حـملات دشـمن آسـیب دیـد و شـهرداری مسـئولیت 
آواربـرداری، بازگشـایی معابـر، امدادرسـانی و بازسـازی 
مناطـق آسـیب دیده را بر عهـده گرفـت. در این عملیات 
بیـش از ۱۰ سـازمان و ۱۳ منطقـه شـهرداری به صـورت 
شـبانه روزی فعالیت کردند. او خاطرنشـان کرد: حدود ۱۲ 
هـزار واحـد مسـکونی، تجـاری و اداری در ایـن حـوادث 
برنامه ریـزی  آن هـا  بازسـازی  بـرای  کـه  دیـد  آسـیب 
ویژه ای انجام شـده اسـت. همچنین برای اسـکان موقت 
خانواده هـای آسـیب دیده تمهیـدات لازم در نظـر گرفتـه 
شـد و تاکنـون بخش عمده ای از سـاکنان بـه منازل خود 
بازگشـته اند. رئیس مرکـز پژوهش های شـورای اسلامی 
شـهر اصفهـان در پایان با اشـاره بـه اقدامات شـهرداری 
در پشـتیبانی از فعالیت هـای مردمـی گفـت: در روزهـای 
جنگ، شـهرداری با پشـتیبانی لجسـتیکی از حدود ۶۰۰ 
موکب در سـطح شـهر، نقش مؤثری در خدمت رسـانی و 

حمایـت از شـهروندان ایفـا کرد.

خبــر

خرج روزانه ۱۵۸ میلیاردی 
برای خدمات شهری اصفهان 

معـاون حمل ونقـل و ترافیـک شـهردار اصفهـان بـا 
تشـریح مهم ترین محورهای بودجه سـال ۱۴۰۵ شهرداری، 
از هزینه کـرد روزانـه ۱۵۸ میلیـارد تومان بـرای ارائه خدمات 
شـهری خبر داد و گفت: سـرانه بودجه هر شهروند اصفهانی 

در سـال آینـده ۲۷۶ میلیـون ریال پیش بینی شـده اسـت.
سـعید سـاکت اظهـار کـرد: اداره کلان شـهر اصفهان با 
بیـش از دو میلیـون نفـر جمعیـت و وسـعت ۵۵۰ کیلومتـر 
مربـع، نیازمنـد برنامه ریـزی علمـی، دقیـق و مبتنـی بـر 
نیازهـای واقعی شـهروندان اسـت. بر همین اسـاس، بودجه 
سـال ۱۴۰۵ بـا تکیـه بـر سیاسـت های شـورای اسلامـی 
شـهر و در چارچـوب چشـم انداز توسـعه اصفهـان تدویـن 
شـده تـا خدمات شـهری با کیفیت مطلـوب به شـهروندان 
ارائـه شـود. او بـا بیـان اینکه بودجه سـال ۱۴۰۵ شـهرداری 
اصفهـان بـه ۵۸ هـزار میلیـارد تومان رسـیده اسـت، افزود: 
بـر اسـاس ایـن بودجه، سـرانه هر شـهروند اصفهانـی ۲۷۶ 
میلیـون ریـال خواهـد بـود و بـه طور میانگیـن روزانـه ۱۵۸ 
میلیـارد تومـان بـرای ارائه خدمـات در بخش هـای مختلف 
شـهر هزینه می شـود. معـاون حمل ونقل و ترافیک شـهردار 
اصفهـان با اشـاره به جزئیات این هزینه هـا گفت: از مجموع 
اعتبـارات روزانـه، ۲۸ میلیارد تومان در حوزه خدمات شـهری 
شـامل نظافـت، جمـع آوری پسـماند، توسـعه فضای سـبز، 
زیباسـازی، ایمنـی، مدیریت بحـران و نگهداری تأسیسـات 
هزینـه می شـود. همچنیـن روزانـه ۶۰ میلیارد تومـان نیز به 
توسـعه حمل ونقل و ترافیک، خرید ناوگان اتوبوس، توسـعه 
متـرو، هوشمندسـازی معابـر، نوسـازی تاکسـی ها و اجرای 
پروژه هـای عمرانـی اختصـاص دارد. سـاکت بـا اشـاره بـه 
اجـرای پروژه هـای عمرانـی شـاخص شـهر گفت: بـا وجود 
شـرایط ناشـی از جنـگ و تهدیدهای دشـمن، روند توسـعه 
شـهر متوقـف نشـد و پروژه هـای مهـم عمرانی با سـرعت 
ادامـه یافـت. یکـی از مهم ترین این طرح هـا، تکمیل رینگ 
حفاظتـی ترافیکـی اصفهـان به طـول ۷۸ کیلومتـر بود که 
بخـش پایانـی آن به طول ۱۴.۵ کیلومتـر و با اعتباری بیش 
از سـه هزار میلیارد تومـان در همان روزهای بحرانی تکمیل 
شـد. او افـزود: عملیـات آسـفالت، خط کشـی و آماده سـازی 
ایـن مسـیر در شـرایطی انجام شـد که شـهر بـا تهدیدهای 
امنیتـی روبه رو بود، اما کارکنان شـهرداری بـدون وقفه پروژه 
را بـه پایـان رسـاندند تـا یکـی از مهم ترین زیرسـاخت های 
ترافیکـی شـهر در اختیـار مـردم قرار گیـرد. معاون شـهردار 
اصفهـان از نزدیـک شـدن بـه بهره بـرداری پـروژه بـزرگ 
»شـهید خدمت آیـت الله رئیسـی« نیز خبـر داد و گفت: این 
پـروژه که در یکی از مناطق کمتر برخوردار شـهر اجرا شـده 
اسـت، علاوه بـر کاهش مشـکلات ترافیکی، زمینه توسـعه 
فعالیت هـای اجتماعی و خدمات شـهری را نیز فراهم خواهد 
کـرد. او همچنیـن بـه اجرای پـروژه »شـهید فخـری زاده« 
در شـرق اصفهـان اشـاره کـرد و افـزود: ایـن پـروژه کـه 
بخشـی از رینـگ چهارم ترافیکی شـهر را تکمیـل می کند، 
یکـی از پیچیده تریـن طرح هـای عمرانـی کشـور به شـمار 
مـی رود و تلاش می شـود تـا پایـان امسـال به بهره بـرداری 
برسـد. سـاکت توسـعه حمل ونقـل عمومـی را از مهم‌تریـن 
اولویت هـای مدیریت شـهری دانسـت و گفـت: اکنون خط 
یـک متـروی اصفهان بـا ۲۰ ایسـتگاه، روزانه بیـش از ۱۲۰ 
هـزار مسـافر را جابه جا می کنـد و در ناوگان اتوبوسـرانی نیز 
روزانـه حـدود ۴۰۰ هـزار شـهروند توسـط نزدیـک بـه ۹۰۰ 
دسـتگاه اتوبـوس در ۱۰۸ خـط مختلـف جابه جـا می شـوند. 
او بـا اشـاره بـه توسـعه متـرو افـزود: فاز نخسـت خـط دوم 
متروی اصفهان از آسـتان مقدس زینبیه تا ایسـتگاه شـاهد 
بـه طـول ۵.۵ کیلومتر آمـاده بهره بـرداری اسـت و با تأمین 
رام هـای قطـار از سـوی وزارت کشـور، خدمات رسـانی بـه 
شـهروندان آغـاز خواهد شـد. معـاون حمل ونقـل و ترافیک 
شـهردار اصفهان همچنین از آغاز توسـعه شـمالی خط یک 
متـرو خبـر داد و گفـت: قـرارداد اجـرای مسـیر پایانه قدس 
تـا دانشـگاه صنعتی اصفهـان با اعتبـاری بیش از سـه هزار 
میلیـارد تومـان منعقـد شـده و تلاش می شـود ایـن مسـیر 
شـامل پنج ایسـتگاه در کمتر از دو سـال تکمیل شـود. او از 
ورود اتوبوس هـای برقـی بـه نـاوگان حمل ونقل عمومی نیز 
بـه عنـوان یکـی از اقدامات مهم مدیریت شـهری یـاد کرد 
و افـزود: بـرای نخسـتین بار، ۱۵ دسـتگاه اتوبـوس برقی در 
سـطح شـهر بـه بهره بـرداری رسـیده اند و روند برقی سـازی 
نـاوگان ادامـه خواهـد داشـت. سـاکت با اشـاره به نوسـازی 
تجهیـزات خدمات شـهری اظهار کـرد: بـا ورود خودروهای 
جدیـد، میـزان مکانیزاسـیون خدمـات شـهری اصفهـان به 
بیـش از ۶۰ درصـد رسـیده اسـت؛ موضوعـی کـه موجـب 
ارتقـای کیفیت خدمات، افزایش سـرعت عملیـات و کاهش 
هزینه هـای نگهداری خواهد شـد. او همچنیـن از اختصاص 
پنـج هـزار میلیـارد تومـان اعتبار برای توسـعه شـبکه معابر 
مناطق مختلف شـهر خبـر داد و گفت: این اعتبار بر اسـاس 
نیازهـا و مطالبات ثبت شـده شـهروندان در محلات مختلف 
هزینـه خواهـد شـد. معـاون حمل ونقـل و ترافیک شـهردار 
اصفهـان با تأکید بـر توجه ویژه مدیریت شـهری به مناطق 
کمتـر برخوردار افـزود: عدالـت در توزیـع پروژه های عمرانی 
یکـی از مهم تریـن سیاسـت های شـورای اسلامـی شـهر و 
شـهرداری بوده و امسـال نیز پروژه های متعـددی در مناطق 
محـروم آماده افتتاح اسـت. او با اشـاره بـه عملکرد مدیریت 
شـهری در بحران هـای اخیر گفـت: پس از هر حادثه، سـتاد 
بازسـازی با همـکاری اسـتانداری، فرمانداری، پلیـس راهور، 
آتش نشـانی و سـایر دسـتگاه های خدمات رسان تشکیل شد 
و بازسـازی مناطـق آسـیب دیده بـا سـرعت انجـام گرفـت؛ 
الگویـی کـه مـورد تقدیر دسـتگاه های ملی نیز قـرار گرفت. 
سـاکت در پایان از شهروندان خواست مطالبات، پیشنهادها و 
مشـکلات محلات خود را از طریق سـامانه ۱۳۷ شـهرداری 
بودجه ریـزی  اخیـر،  سـال‌های  در  گفـت:  و  کننـد  ثبـت 
شـهرداری بـر اسـاس نیازهـای واقعی مـردم انجام شـده و 
اطلاعات ثبت‌شـده در سـامانه ۱۳۷ یکی از مهم ترین مبانی 
تصمیم گیـری برای تخصیص اعتبارات و اجـرای پروژه‌های 

شـهری به شـمار می رود.

ماشین آلات هوشمند به میدان آمدند؛ 

اصفهان یک گام دیگر به شهر مکانیزه نزدیک شد
فناوری در مدیریت شهری اصفهان  توسعه 
پیدا  نمود  شهری  خدمات  حوزه  در  بار  این 
کرد؛ جایی که با رونمایی از دومین مجموعه 
ماشین آلات فناورانه سازمان خدمات موتوری 
مکانیزه سازی  از  تازه ای  فصل  شهرداری، 
نظافت و نگهداشت شهر آغاز شد. مجموعه ای 
از تجهیزات تخصصی که از جمع آوری مکانیزه برگ و خاک روبه و 
شست وشوی کانال ها گرفته تا جاروهای برقی ویژه معابر کم عرض 
و گذرهای تاریخی را در بر می گیرد و قرار است ضمن افزایش 
و  شهری  خدمات  نیروهای  ایمنی  خدمات،  کیفیت  و  سرعت 

بهره وری ناوگان شهرداری را نیز ارتقا دهد.
مردم  احترام  »به  ویژه برنامه  نودونهمین  قالب  در  رونمایی  این 
اصفهان« و با حضور مدیران شهری، مسئولان و اصحاب رسانه 
برگزار شد؛ برنامه ای که بیش از آنکه صرفاً معرفی چند دستگاه 
جدید باشد، تصویری از تغییر رویکرد مدیریت شهری اصفهان به 
سمت استفاده از فناوری های نوین، توسعه خدمات مکانیزه و حرکت 

به سوی شهر هوشمند را به نمایش گذاشت.
ایران،  کلان‌شهرهای  مهم ترین  از  یکی  به عنوان  اصفهان 
سال هاست به پاکیزگی، نظم و کیفیت خدمات شهری شناخته 
می شود؛ جایگاهی که علاوه بر مشارکت و فرهنگ شهروندان، 
حاصل تلاش شبانه روزی نیروهای خدمات شهری و برنامه ریزی 
مستمر مدیریت شهری برای ارتقای زیرساخت های خدماتی است. 
با این حال، گسترش شهر، افزایش حجم خدمات، پیچیده تر شدن 
نیازهای شهری و ضرورت حفظ محیط زیست موجب شده است 
که استفاده از شیوه های سنتی دیگر پاسخگوی نیازهای امروز نباشد.
در همین راستا، شهرداری اصفهان طی سال های اخیر نوسازی 
ناوگان خدمات موتوری را به عنوان یکی از اولویت های خود دنبال 
کرده است؛ برنامه ای که هدف آن تنها جایگزینی تجهیزات فرسوده 
نگهداشت،  هزینه های  کاهش  بهره وری،  ارتقای  بلکه  نیست، 
افزایش سرعت عملیات، کاهش آلایندگی و استفاده از فناوری های 

روز دنیا را نیز دنبال می کند.
ماشین آلاتی که در دومین مرحله توسعه ناوگان خدمات موتوری 
را  نیازهای خدمات شهری  از  رونمایی شدند، طیف گسترده ای 
تخصصی  ماشین آلات  شامل  تجهیزات  این  می دهند.  پوشش 
جمع آوری مکانیزه برگ و خاک روبه، دستگاه های شست وشوی 
آب های  جمع آوری  تجهیزات  شهری،  جوی های  و  کانال ها 
سطحی، جاروی برقی ویژه معابر کم عرض و همچنین ماشین آلات 
مخصوص نظافت گذرهای تاریخی است؛ تجهیزاتی که با توجه به 
ویژگی های کالبدی و فرهنگی اصفهان انتخاب و متناسب سازی 

شده اند.
مدیریت شهری معتقد است توسعه این تجهیزات نه تنها کیفیت 
نظافت و نگهداری شهر را افزایش می دهد، بلکه موجب کاهش 
فرسودگی ناوگان، افزایش دقت عملیات و ارائه خدمات سریع تر به 
شهروندان خواهد شد؛ موضوعی که در سال های آینده نیز با جدیت 

دنبال می شود.
	Á مکانیزه‌سازی؛ راهکاری برای حفظ کرامت و

امنیت پاکبانان
شهردار اصفهان در این مراسم، مکانیزه سازی خدمات شهری را 
یکی از مهم ترین سیاست های چهار سال اخیر مدیریت شهری 
دانست و تأکید کرد که این مسیر با هدف ارتقای کیفیت محیط 
زیست شهری، افزایش ایمنی کارکنان و حفظ کرامت نیروهای 

خدمات شهری دنبال می شود.
علی قاسم زاده با اشاره به اینکه بخش قابل توجهی از برنامه های 
عمرانی شهرداری با رویکرد زیست محیطی طراحی شده است، 
اظهار کرد: حدود ۶۰ درصد اعتبارات عمرانی شهرداری اصفهان 
به پروژه هایی اختصاص یافته که مستقیماً در بهبود محیط زیست 
شهری و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان نقش دارند؛ پروژه هایی 
که بخش مهمی از آن ها به خدمات شهری، نظافت و نگهداری 

شهر مربوط می شود.
شهری  نظافت  سنتی  روش های  دشواری های  به  اشاره  با  وی 
گفت: سال های طولانی، بخش عمده عملیات نظافت معابر توسط 
نیروهای انسانی انجام می شد؛ شرایطی که علاوه بر سختی کار، 
خطرات متعددی را نیز برای پاکبانان به همراه داشت. حضور در 
بزرگراه ها و معابر پرتردد، احتمال وقوع تصادفات و حتی حوادث 

منجر به فوت، از جمله مخاطراتی بود که همواره نیروهای خدمات 
شهری را تهدید می کرد.

شهردار اصفهان تأکید کرد: حفظ شأن اجتماعی و کرامت نیروهای 
خدمات شهری، کاهش خطرات جانی و ارتقای ایمنی این قشر 
زحمتکش، از مهم‌ترین دلایلی بود که مدیریت شهری را از چهار 
سال گذشته به سمت توسعه فناوری‌های نوین و مکانیزه‌سازی 

خدمات سوق داد.
به گفته قاسم زاده، اکنون حدود ۶۰ درصد عملیات نظافت شهر 
اصفهان به صورت مکانیزه انجام می شود؛ آماری که نشان می دهد 
سهم ماشین آلات در خدمات شهری به شکل قابل توجهی افزایش 

یافته و وابستگی به روش های سنتی کاهش پیدا کرده است.
وی با اشاره به تجهیزات جدید افزود: ماشین آلاتی که امروز وارد 
قرار  استفاده  مورد  اصفهان  در  نخستین بار  برای  شدند،  ناوگان 
می گیرند. برخی از این تجهیزات در سال گذشته به صورت آزمایشی 
آن ها  احتمالی  و مشکلات  نقاط ضعف  تا  گرفته شدند  کار  به 
شناسایی شود و پس از اصلاح، اکنون به طور رسمی وارد چرخه 

خدمات رسانی شده اند.
قاسم زاده بار دیگر بر ضرورت حرکت به سمت فناوری های نوین 
تأکید کرد و گفت مسیر توسعه مکانیزه‌سازی متوقف نخواهد شد و 
شهرداری تلاش می‌کند هر سال سهم بیشتری از عملیات نظافت و 

نگهداری شهر را با استفاده از تجهیزات هوشمند انجام دهد.
وی خاطرنشان کرد: برخی از ماشین آلات رونمایی شده همچنان 
نیازمند ارتقا و تکمیل هستند، اما اصل حرکت به سمت بهره گیری 
برای کلان‌شهری  اجتناب ناپذیر  نوین، ضرورتی  فناوری های  از 
همچون اصفهان است؛ شهری که هم باید استانداردهای خدمات 
شهری را ارتقا دهد و هم با حفظ هویت تاریخی خود، از جدیدترین 

فناوری های جهان بهره ببرد.
	Á نــاوگان خدمــات شــهری در مســیر

هوشمندسازی و توسعه فناوری
از نگاه مدیران شهری، توسعه تجهیزات جدید تنها به حوزه نظافت 
محدود نمی شود، بلکه بخشی از برنامه بزرگ تر شهرداری برای 
هوشمندسازی خدمات شهری و افزایش بهره وری ناوگان محسوب 
می شود.در همین راستا، معاون محیط زیست و خدمات شهری 
شهردار اصفهان با قدردانی از حمایت شورای اسلامی شهر در تأمین 
اعتبارات مورد نیاز، سازمان خدمات موتوری را یکی از مجموعه های 

پیشرو در توسعه فناوری های نوین در شهرداری دانست.
انجام  بر  علاوه  سازمان  این  که  کرد  اظهار  بقایی  مهدی 
مأموریت های پشتیبانی، نقش مهمی در ورود فناوری های جدید 
به مجموعه مدیریت شهری بر عهده دارد و به همین دلیل روند 

نوسازی ناوگان خدماتی با جدیت دنبال می شود.
وی با اشاره به اجرای مرحله نخست این طرح یادآور شد که در 
دی ماه سال گذشته ۴۵ دستگاه ماشین آلات تخصصی به ناوگان 
شهرداری اضافه شد و اکنون نیز در دومین مرحله، مجموعه ای از 
تجهیزات نوین و خودروهای برقی رونمایی شده اند که برخی از آن ها 

برای نخستین بار در کشور در حوزه خدمات شهری مورد استفاده 
قرار خواهند گرفت.

	Á خودروهای برقــی و تجهیزات بحران؛ فصل
تازه‌ای در نوسازی ناوگان شهری

معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان در ادامه این 
آیین، توسعه ناوگان خدمات شهری را فراتر از نوسازی ماشین آلات 
نظافت دانست و از ورود فناوری های نوین به حوزه های مختلف 
مدیریت شهری خبر داد؛ رویکردی که به گفته وی، علاوه بر ارتقای 
کیفیت خدمات روزمره، آمادگی شهر برای مواجهه با شرایط بحرانی 

را نیز افزایش خواهد داد.
مهدی بقایی با اشاره به روند اجرای طرح نوسازی ناوگان خدمات 
موتوری اظهار کرد: مرحله نخست این طرح با اضافه شدن ۴۵ 
دستگاه ماشین‌آلات تخصصی به ناوگان شهرداری آغاز شد و اکنون 
در مرحله دوم، تجهیزات پیشرفته تری وارد چرخه خدمات رسانی 
شده اند؛ تجهیزاتی که بخشی از آن ها خودروهای برقی هستند و 
برای نخستین بار در کشور در حوزه خدمات شهری مورد استفاده 

قرار می گیرند.
وی افزود: استفاده از خودروهای برقی علاوه بر کاهش آلایندگی 
و  انرژی  مصرف  نگهداری،  هزینه های  کاهش  موجب  هوا، 
استهلاک تجهیزات خواهد شد و در عین حال با سیاست های کلان 
مدیریت شهری در حوزه محیط زیست و توسعه پایدار همسو است.

بقایی با بیان اینکه شهرداری اصفهان تنها به حوزه نظافت شهری 
توجه ندارد، خاطرنشان کرد: یکی از مهم ترین اولویت های مدیریت 
شهری در سال جاری، تقویت تجهیزات تخصصی مدیریت بحران 
است تا در مواقع اضطراری، سرعت و کیفیت خدمات رسانی افزایش 
یابد.وی از آماده سازی ربات تخصصی مدیریت بحران برای استقرار 
در میدان امام خمینی )ره( خبر داد و گفت: این تجهیز پیشرفته 
طراحی و آماده شده بود، اما به دلیل شرایط ناشی از بحران ها و 
جنگ تحمیلی اخیر، روند تحویل آن با تأخیر مواجه شد و به زودی 

از آن نیز رونمایی خواهد شد.
معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان همچنین 
اعلام کرد که تا پایان سال جاری مجموعه دیگری از ماشین آلات 
تخصصی در حوزه های مدیریت بحران و عمران شهری به ناوگان 
شهرداری افزوده می شود؛ اقدامی که ظرفیت عملیاتی مدیریت 

شهری را در شرایط عادی و بحرانی افزایش خواهد داد.
و  اپراتورها  رانندگان،  از  خود  از سخنان  دیگری  بخش  در  وی 
کارکنان سازمان خدمات موتوری قدردانی کرد و گفت: این نیروها 
در روزهای سخت و در جریان بحران های اخیر، بدون وقفه در کنار 
شهروندان حضور داشتند و با مسئولیت پذیری، خدمات شهری را 
در بالاترین سطح ممکن ارائه کردند؛ موضوعی که نشان می دهد 
توسعه تجهیزات زمانی اثربخش خواهد بود که در کنار آن، نیروی 

انسانی متخصص و متعهد نیز حضور داشته باشد.
	Á با هویت تاریخی اصفهان؛ فناوری متناسب 

رویکردی متفاوت در نوسازی ناوگان

مدیرعامل سازمان خدمات موتوری شهرداری اصفهان نیز در این 
مراسم با تشریح روند نوسازی ناوگان خدمات شهری، تأکید کرد 
که مدیریت شهری در مرحله دوم این طرح، تنها به افزایش تعداد 
ماشین آلات اکتفا نکرده و استفاده از فناوری های روز دنیا را در دستور 

کار قرار داده است.
هادی اسحاقیان اظهار کرد: مرحله نخست نوسازی ناوگان که 
دی ماه سال گذشته اجرا شد، بیشتر با هدف جایگزینی تجهیزات 
فرسوده، افزایش چابکی و ارتقای توان عملیاتی سازمان انجام گرفت 
و در قالب آن ۴۵ دستگاه ماشین‌آلات تخصصی وارد ناوگان خدمات 

شهری شد.
به گفته وی، فرسودگی ناوگان یکی از چالش های اصلی سازمان 
تا حد زیادی  با اجرای مرحله نخست  خدمات موتوری بود که 
برطرف شد، اما مدیریت شهری از همان ابتدا برنامه خود را تنها به 
نوسازی محدود نکرد و در گام دوم، توسعه فناوری و هوشمندسازی 

تجهیزات را به عنوان اولویت اصلی تعریف کرد.
اسحاقیان افزود: در مرحله دوم، تلاش شد تجهیزاتی انتخاب شوند 
که علاوه بر برخورداری از فناوری های نوین، با ویژگی های تاریخی، 
فرهنگی و کالبدی اصفهان نیز سازگار باشند. بسیاری از معابر این 
شهر به دلیل بافت تاریخی، عرض کم و حساسیت های معماری، 
از ماشین آلات متداول را ندارند؛ به همین دلیل  امکان استفاده 
بخشی از تجهیزات جدید به صورت ویژه برای این شرایط انتخاب 

یا متناسب سازی شده اند.
وی خاطرنشان کرد: جاروهای برقی ویژه معابر کم‌عرض، تجهیزات 
مکانیزه نظافت گذرهای تاریخی، ماشین آلات جمع آوری برگ و 
خاک روبه، دستگاه های شست وشوی کانال ها و تجهیزات جمع آوری 
آب های سطحی از جمله ماشین آلاتی هستند که می توانند خدمات 
شهری را با سرعت، دقت و کیفیت بیشتری ارائه کنند، بدون آنکه 

آسیبی به بافت تاریخی شهر وارد شود.
مدیرعامل سازمان خدمات موتوری شهرداری اصفهان با قدردانی از 
حمایت های شهردار، شورای اسلامی شهر و معاونت مالی شهرداری 
در تأمین منابع مالی این پروژه اظهار کرد: اجرای چنین طرح هایی 
بدون همراهی مدیریت شهری امکان پذیر نبود و تأمین اعتبارات 
لازم موجب شد سازمان بتواند تجهیزات مورد نیاز را تهیه و وارد 

چرخه خدمات رسانی کند.
اسحاقیان همچنین به ویژگی منحصربه فرد برخی از ماشین آلات 
برای  این تجهیزات  از  اشاره کرد و گفت: بخشی  رونمایی شده 
نخستین بار در کشور تولید شده اند و برخی دیگر نیز برای نخستین 
در  اصفهان  نشان می دهد  ایران شده اند؛ موضوعی که  وارد  بار 
استفاده از فناوری های نوین خدمات شهری در جایگاه پیشرو قرار 

گرفته است.
وی تأکید کرد: توسعه فناوری در سازمان خدمات موتوری تنها 
تجهیزات،  نوسازی  روند  و  شد  نخواهد  محدود  مرحله  این  به 
افزایش بهره وری، کاهش هزینه های عملیاتی و حرکت به سمت 

هوشمندسازی ناوگان در سال های آینده نیز ادامه خواهد یافت.

درآمد پایدار برای مساجد؛ نسخه جدید اصفهان با معادن و انرژی خورشیدی
اصفهان در مسیر بازتعریف الگوی حمایت از مساجد، این 
این  وابستگی  می تواند  که  است  رفته  راهکاری  سراغ  به  بار 
مراکز مذهبی به کمک های مقطعی را کاهش دهد. بهره گیری 
از ظرفیت معادن، توسعه نیروگاه های خورشیدی و ایجاد منابع 
درآمدی پایدار، محور اصلی دیدگاهی است که در چهل وپنجمین 
نشست مجمع منتخبین مردم اصفهان مورد تأکید قرار گرفت؛ 
نشستی که علاوه بر بررسی وضعیت فضای سبز و درختان 
کهنسال شهر، آینده اقتصادی و مدیریتی بیش از یک هزار مسجد 
اصفهان را نیز در دستور کار قرار داد. در این نشست، استاندار 
اصفهان، نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی، اعضای 
شورای اسلامی شهر، شهردار اصفهان و مسئولان مرتبط با امور 
مساجد حضور داشتند و مجموعه ای از راهکارها برای افزایش توان 
اقتصادی مساجد، توسعه خدمات فرهنگی و ایجاد زیرساخت های 

پایدار مورد بررسی قرار گرفت.
	Áدرآمد پایدار؛ ضرورتی برای آینده مساجد

استاندار اصفهان با اشاره به افزایش مسئولیت های مدیریت 
شهری، بر ضرورت تغییر رویکرد در تأمین منابع مالی مساجد 
تأکید کرد و گفت که دیگر نمی توان تنها با اتکا به بودجه های 
شهرداری یا کمک های موردی، نیازهای این مراکز را پاسخ داد. 
مهدی جمالی نژاد اظهار کرد: شهرداری وظایف گسترده ای در 
حوزه خدمات شهری، حمل ونقل، فضای سبز، عمران و مسائل 
اجتماعی برعهده دارد و طبیعی است که منابع مالی آن نیز 
محدود باشد. از این رو باید برای حمایت از مساجد به سمت ایجاد 
درآمدهای پایدار حرکت کنیم. او معتقد است توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر به ویژه انرژی خورشیدی، یکی از ظرفیت های مهم 

استان برای ایجاد منابع مالی ماندگار است. به گفته استاندار 
اصفهان، پهنه های مناسبی در استان برای احداث نیروگاه های 
خورشیدی وجود دارد و می توان با برنامه ریزی دقیق، درآمد حاصل 
از این پروژه ها را در مسیر حمایت از مساجد و فعالیت های فرهنگی 

به کار گرفت.
	Áظرفیت مغفول معادن اصفهان

بخش دیگری از سخنان استاندار به ظرفیت های معدنی 
استان اختصاص داشت؛ ظرفیتی که به اعتقاد او تاکنون کمتر 
مورد استفاده قرار گرفته است. جمالی نژاد با بیان اینکه استان 
اصفهان حدود یک هزار و ۸۰۰ معدن فعال دارد، اظهار کرد: 
با  اما  اختیار بخش خصوصی هستند،  در  معادن عمدتاً  این 
طراحی سازوکارهای مناسب می توان از ظرفیت اقتصادی آن ها 
برای ایجاد درآمدهای پایدار استفاده کرد. او با مقایسه وضعیت 
اصفهان با استان های همجوار مانند یزد و کرمان افزود: این 
استان ها توانسته اند بهره برداری مناسبی از ظرفیت معادن خود 
داشته باشند، در حالی که اصفهان هنوز فاصله قابل توجهی 
با این وضعیت دارد. استاندار اصفهان تأکید کرد که اگر بتوان 
بخشی از درآمدهای حاصل از فعالیت های معدنی یا پروژه های 
انرژی خورشیدی را به شکل قانونی و هدفمند در اختیار مساجد 
قرار داد، بسیاری از مشکلات مالی این مراکز برطرف خواهد 

شد.
	Áمساجد؛ فراتر از یک عبادتگاه

در سال های اخیر نقش مساجد از یک مکان صرفاً عبادی 
فراتر رفته و به پایگاه های فرهنگی، اجتماعی، آموزشی و حتی 
آموزشی،  کلاس های  برگزاری  است.  شده  تبدیل  امدادی 

برنامه های فرهنگی، فعالیت های اجتماعی، کمک های مؤمنانه، 
خدمات مشاوره خانواده و برگزاری برنامه های مناسبتی، تنها 
بخشی از وظایفی است که امروز مساجد برعهده دارند. همین 
موضوع موجب شده است هزینه های نگهداری، تعمیر، توسعه و 
اداره این مراکز نیز به شکل قابل توجهی افزایش یابد؛ هزینه هایی 

که بدون وجود منابع پایدار، تأمین آن ها دشوار خواهد بود.
	Áطرح »چشمه‌های نورانی«؛ الگویی کم‌نظیر

در همین نشست، مدیر اجرایی طرح »چشمه های نورانی« 
شهرداری اصفهان نیز گزارشی از اقدامات انجام‌شده برای حمایت 
از مساجد ارائه کرد. مهدی جویافر با اشاره به اینکه این طرح با 
هدف تسهیل گری برای مساجد طراحی شده است، گفت: شورای 
اسلامی شهر و شهرداری اصفهان تلاش کرده اند امکاناتی فراتر 
از الزامات قانونی برای توسعه مساجد فراهم کنند. او این طرح 
را در سطح کشور کم نظیر دانست و اظهار کرد: تجربه اصفهان 
می تواند به عنوان یک الگوی موفق در سایر شهرهای کشور نیز 

مورد استفاده قرار گیرد.
	Áواگذاری زمین‌های میلیاردی به مساجد

بر اساس آمار ارائه شده، تاکنون ۱۹ قطعه زمین به مساحت 
حدود ۱۵ هزار متر مربع برای اجرای این طرح واگذار شده است. 
ارزش این اراضی بیش از هزار میلیارد تومان برآورد می شود؛ رقمی 
که نشان دهنده حجم بالای سرمایه گذاری مدیریت شهری در 
حوزه توسعه مساجد است. جویافر همچنین از بررسی ۲۲۲ پرونده 
در قالب این طرح خبر داد و گفت: از این تعداد، ۱۶۷ پرونده در 
شورای راهبری طرح تصویب شده است. او افزود: تاکنون ۷۰ 
قرارداد منعقد شده، برای ۲۱ مسجد نقشه تهیه شده، ۱۳ پروانه 

ساختمانی صادر شده و عملیات اجرایی در ۴۲ مسجد آغاز شده 
است. به گفته او، عملیات اجرایی ۱۰ پروژه نیز به پایان رسیده و 
سه مسجد که پیش از این فضای مناسبی برای اقامه نماز نداشتند، 

اکنون به بهره برداری رسیده اند.
	Áحمایت‌های فراتر از قانون

یکی از نکات قابل توجه این طرح، حمایت هایی است که 
فراتر از الزامات قانونی برای مساجد در نظر گرفته شده است. مدیر 
اجرایی طرح چشمه های نورانی توضیح داد که پیش از اجرای 
قانون برنامه هفتم توسعه، شهرداری اصفهان در برخی موارد حتی 
تا ۶۰۰ یا ۷۰۰ متر مربع کاربری تجاری برای مساجد در نظر 
می گرفت. اما اکنون قانون سقف ۵۰۰ متر مربع را تعیین کرده که 
در برخی پروژه ها محدودیت هایی ایجاد کرده است. با این حال 
شهرداری تلاش کرده است در چارچوب قوانین موجود، همچنان 

زمینه درآمدزایی برای مساجد را فراهم کند.
	Á توســعه فضاهای تجاری برای خودکفایی

مساجد
ایجاد  شهری،  مدیریت  سیاست های  مهم ترین  از  یکی 
فضاهای تجاری در کنار مساجد است. هدف از این اقدام، ایجاد 
درآمدی دائمی برای تأمین هزینه های نگهداری، فعالیت های 
فرهنگی و توسعه این مراکز است. جویافر تأکید کرد: هر مسجدی 
که ظرفیت لازم را داشته باشد، می تواند از این امکان بهره‌مند 
شود و شهرداری نیز آمادگی کامل برای بررسی پرونده ها را دارد. 
به گفته او، حتی در مواردی که زمین مسجد در نقطه دیگری از 
شهر قرار داشته، مجوزهای لازم صادر شده تا درآمد حاصل از 

واحدهای تجاری به نام همان مسجد ثبت شود.

 

سید مهدی رضوی


